cooptam , transtulere alii ad
minuendam famam , atque ad
exprimenda vitia structuræ . Ob
loci angustias caulæ , quam ar-
ci similiorem : ob vicinos mon-
tes , unde sedes armorum , &
quotquot ingredierentur , egre-
derenturve ; in conspectu fo-
rent , loco incommode sitam ,
ac supra palmares complures
defectus , ab Mura sola sepe
palorum clausam , cetera vel
equitibus piano ascensiū paten-
tem , imperite munitam , &
eruptionibus faciundis planè
ineptam memorant . Nimirum
tanta erat Nicolai , & Petri Zri-
niorum stoliditas , ut Sacra-
mento se obstringerent ad per-
petuas pro caula excubias , &
oppetendam prius mortem ,
quam honestissimis conditio-
nibus hosti insidendam permit-
tant ; quos reapse vitam pro
Neo-zrinia devovisse est in
com-

comperito. Tam improvidè administrabatur à Turcis bellum, ut spatiō trium annorum neque Kanisā, neque Berszeniczā, neque Babocsā itinere unius, alteriusve horæ, ullus procurreret ad explorandum, unde aggressioni opportunior esset Neo-zrinia, de qua evertenda identidem conferebantur consilia, & ad invadendam sub signa toties cogebatur miles. Nam tormentis, fossionibus, & repetitis cum tot bellatorum jactura aggressionibus Neo-zriniam per strata propugnacula aditum aperire molientibus incomptum fuit solam ligneam sepem, quin à Mura intrumpant, obstare. Vezirium certè, licet sagacissimus inter Turcas haberetur, vœcordissimum fuisse necesse est, ut qui à pede montis ad apicem

neminem dimisit, an facilius, quām per editas tormentorum pilis ruinas Neo-Zrinium subiri possit, exploratum; aut ē fastigio prospicientes, dum Neozrinium subeuntes, & inde migrantes numerant, patulum à Mura latus non animadverterunt. In Vangurio machinatore autem quid nī divinum suspiciamus ingenium? qui castrum à situ hostium injuriis obnoxium, ab operum imbecillitate, ac coordinacione malè materiatum, patulūmque, intersistente operas inimico exercitu, ità paucarum horarum labore communiit, ut vicensis diebus contra acerimas impressiones commodè defenderetur. At hæc non eò dicta sunt, quasi Neozrinium persuadere velim castrum omnibus numeris absolutum. Quanquam nonnulli arte, &

na-

naturâ præclarè munitum scribant, aliis faciliè assentior extitisse firmius propugnatorum robore, quâm operum artificiô. Rude usque adeò, ac informe, ut pecuarium authorem potius, quâm militem referret, inficior. Hodieque videmus in munitionibus plurium annorum fatigiis, magnis sumptibus, exquisitâ machinatorum à Principibus peregre accitorum diligentia structis haud pauca desiderari, plura non immerito daimnari, quin in caulis numerentur, aut humili utilius deponantur, quâm à fortibus viris defendantur.

At qualecunque fuerit Neo-zrinium, inspectantibus tot armatorum milibus eversum doluit implacabiliter Nicolaus, erupturus eapropter in apertas cum Montecuculo simultates, nisi Ungarorum Pro-

*Zrinius ve-
hementer
indolet ever-
sam.*

cerum preces pervicissent, ut
 privatam jacturam Reipubli-
 cæ condonet. Montecucus
 quoque frequentibus benevo-
 lentiæ contestationibus, ho-
 norificis appellandi formulis,
 officiosisq; literis militaris im-
 perii collegam salutans offen-
 sum pacabat. Quanquam col-
 legam fateri necesse habuit,
 cui in Ungaricas perinde, ac
 Montecuculo in Austriacas
 copias summa potestas est à
 Cæsare attributa. Tempera-
 re tamen sibi Žrinus non po-
 tuit, quin cum Stiria Proce-
 ribus dolorem communicaret
 per epistolam hâc formâ: *Rem*
in nullis lectam bisteriis, pla-
nèque inauditam, maximo cum
dol re D.V. narro. Nuper stra-
ctum, absolutumque à me muni-
mentum, nec tormentorum pi-
lis labefactum, nec caniculis
subrutum, solis ferme franeis,

Fius hac de-
re litera ad
Stiria Pro-
ceres.

bodie horis matutinis, inspe-
ctante prevalido exercitu Chri-
stiano, Turcae in suam potesta-
tem redegerunt. Istud denum
est, cuius desiderio tenebamur,
O spe sustentabamur, auxili-
um! Dominus Montecuculus
ad defendendam hanc arcem nè
quidem frameam nudari jussit.
Destinabam Viennam citatis
equis, sed à Proceribus Unga-
ris, atque à Montecuculo indi-
ctus sum, ut castra repetam.
Dum ea in re cogitationes de-
figo, ecce adest feralis nunci-
us arcis expugnatae. Enitan-
D. V. ut agnoscat Clementissi-
mus Cæsar, nisi diversa geren-
di belli ratio ineatur, cogitari
non posse, tam validum exer-
citum, qui prohibeat, quin
alia ex aliis propugnacula, ac
Regna amittantur. Ego castra
trepidatione, ut narratur, ple-
na revisam, neque desistam,

D S eti-

etiam si ab omnibus deserar,
 dum novissima in venis stilla
 sanguinis supererit, obniti,
 nè Mura ab hoste superetur.
 Tempus, & locus periclitantis
 Patriæ, bono civi tempus, &
 locus est honestissimæ mortis.
 Deinceps nil scribam. Reli-
 qua sint curæ, cordique D. V.
 Ut Deus Optimus Maximus
 præstet fortunatas, precor. 30.
 Junii. Neque hic restitit in-
 dignatio; se, suisque copias
 ab iis separavit, à quibus divi-
 debatur animo. Conditoria
 annonæ à Zriniis diligenter
 impleta eatenus omnibus pa-
 tentia suis duntaxat referari
 voluit. Propositum tamen pro
 Ungariæ, Stiriæque salute ad-
 versus Turcas bellandi nun-
 quam interrupit. Hi in diver-
 sum litus semper intenti, cùm
 in præsentia nostri exercitūs
 id confici ab se posse despera-
 rent,

Separat se à
 Monticur
 eub.

rent , specie recedentium à Mura, inde eum abstrahere satagebant, revolaturi ad vacuam custodibus , & illico trajecturi. Itaque detendere papiliones , tormenta in castra retrahere , cum parte sarcinorum reapse movere ; sed clām regredi , & machinas subitò in nos displodere , dum non proficientibus artibus demum quinto Idus Julii vasa noctu incensis castris conclamarent.

Quanquam paucitunc quoque in meridiem secuturi dici eodem in vestigio perstiterint. Et verò consilia , ac vires omnes ad deportandum in Germaniam bellum intenderant ; ausi etiam Joānem Casimirum Poloniæ Regem per legatum interpellare, ut militarem viam per Poloniam Tartaris in Silesiam indulgeat, dum Vezi-rius expugnare Muram , aut

*Turce abe-
unt Neo-
Zrinia.*

*Eorum con-
silia irrum-
pendi Ger-
maniam.*

Arabonem, & introrumpere Stiriam, Austriamve contra ob-sistentes Germaniae, & Hunga-riæ copias nitebatur. Sed spei irriti utrobique discesserant. Nam Casimirus, & per se non prodere, sed tegere. Christia-nos contra injurias barbaro-rum certus, & Friderici Bran-deburgi literis magno ratio-num pondere flagitantis, nè quid Mehemeti gratificetur, incitatus abnuit, quod salvâ amicitiâ cum Cæsare, & Prin-cipibus Imperii annuere ne-quiit. Muram verò & Arabo-nem flumina tegendæ Stiriae, & Austriæ quovis propugna-culo accommodatoria, & re-petitis sæpius aggressionibus tentata, non modò prospere tutatus est exercitus, sed Ara-bonem illustri victoriâ memo-rabilem reddidit.

Dum

Dum adhuc è diverso lito-
re Turcæ ac nostri ad Neozri-
niam starent, fama novorum
ab Imperio subsidiorum spem
inter & metum ambiguos re-
creaverat, quam non diu pòst
Badensis in castra adventus
confirmavit. Is ut erat ab iti-
nere recens, stationes Chri-
stianorum contemplatum abi-
vit. At magnum Praeceptorum
comitatum trahens acceptò à
Janicfariis è propinquo vallo fi-
stulantibus non levi damno re-
diit. Sed morbi majorem ede-
bant stragem. Ægriebant in-
primis, qui Kanisiensi oppu-
gnationi intererant malò è pa-
ludibus haustò. E legionibus
Naissavia, & Kelmonsegia vix
tertia pars valuit. Hæc mala
exasperavit rusticorum crude-
litas. Vectos per Zriniam in-
fulam in xenodochia ægros
juxta & sanos aggressi, supel-

*Badensis in-
spicit Chri-
stianorum
Stationes*

*Forum ca-
lamitatis.*

lectile, mille, & amplius equis,
quosdam etiam vitâ spoliant.
Ad hæc deditum Kis-komaro-
mum exuritur, & præfidiarii
Ungari incolumentem pauci,
tricenis exceptis, qui Papam
salvi tenuerunt, à Tartaris ab-
euntes securitatis gratiâ comi-
tantibus trucidantur, postquam
unius horæ iter emensi essent.
Eodē fato in cineres abiit Eger-
szegum. Ad hæc metus erat, nè
cumulentur tot indetrimenta
irruptione, aut per expugnatū
quodpiam finitimum Austriæ
munitionū dispositione ad ir-
ruptionem in Germaniam, ad
quam tam diu aspirabant.

Id nè confectum dent Ve-
zirio ad Kanisam cum exercitu
Turcæ, & brevē post tot labores quietem
nostri ten- captante nostri 17mō. Calend.
dunt versus
caput Ara- Augusti ineunt iter Arabonem
bonis. versus, unde opitulari Jaurino,
si subiçtō oppugnaretur, & obji-
ce-

cere se hosti, si Arabonem superare moliretur, possent. Nec Mura deferi penitus potuit. Ad ejus tutelam Zrinus cum suis, & tribus à Montecuculo relictis legionibus resistit. Nemet Ujvarinum quoque arx ditionis Battyanianæ, operibus, atque naturâ par cuivis oppugnationi, auctō præsidio communitum, quin minueretur exercitus. Crevit potius accessione Gallorum Duce Colignio ex Italia per Salisburgum, ac Stiriam: nec non Imperialium per Sopronensem Provinciam ex Austria iter emensorum. His ab Electoribus, & Principibus Imperii è Ratisbonensibus comitiis præiverant literæ ad ordines Hungariæ decimô sextô Calendas Julias exaratae. Erant benevolentia plenæ, & quorum amori impenderetur au-

*Zrinus
Muram
tuetur.*

*Adveniunt
Galli, &
Imperiales.*

Literæ Imperialium ad Ungariæ ordines.

xiliorum beneficium , quæque esset Germanorum de Ungaris opinio , testes. Idcirco grati animi duximus , ut hic ad perennem memoriam adscribantur. Contracta , ajebant , pri-

dem inter Sacrum Romanum Imperium , & Inclytum Ungariae Regnum necessitudo perpulit , nè implicitis bello armorum subsidia deesse patiamur. Itaque , ut pronus noster erga vos animus , qualem manifestis hactenus documentis persepe testati sumus , rursus in clariori luce ponatur , praesentium Comitiorum consilia referabantur ad ea celeriter communi assensu amicis decernenda. Id humanitatis , ac viciniae jura , id amor Christianæ Religionis , & commune discrimen exposcebat. Non potestis hocce studium non collaudare , aut citra reciprocum amorem

vobiscum recogitare. Quin facturi simus, quod vobis, atque Augustissimo nostro Cæsari, Gloriosissimo vestro Regi paternè de suorum salute sollicito pollicemur, nè ambigite. Nec est, cur Religioni, aut libertati ab his suppetiis metuatis. Neque sacratissime Majestatis, neque nostra mens est jura cuiusquam attentare, sed junctis consiliis Barbarorum tyranni- di occurrere, ac ingruens nobilissimo Regno excidium prohibere. Consociatis armis, & studiis, ut Christianos decet, quanta vi licet, repugnemus minitanti supremum exitium ferociae. Bellaturos cum hoc proposito juvabit Numinis favor. Nos arma, viros, pecunias, quantas necessitas, & ratio periculorum requiret, perlitter ministrabimus Cæsari, cuius auctoritas sequitur. De